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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. В настоящее время правительство Российской

Федерации создает условия для устойчивого развития агропромышленного

комплекса страны. Это является особенно актуальным в связи со сложившейся

экономической ситуацией и реализацией принятой концепции импортозамещения.

Действующая Федеральная научно-техническая программа развития сельского

хозяйства на 2017 - 2025 годы затрагивает, в том числе, и отрасль декоративного

питомниководства. При этом для ее эффективного развития основополагающим

фактором является правильный подбор ассортимента декоративных растений,

которые должны быть востребованы в системе озеленения урбанизированных

территорий.

Гортензия входит в группу широко известных цветочно-декоративных

многолетников и является одной из наиболее востребованных культур в

озеленении и часто используемых в составе ландшафтных композиций

декоративных кустарников.

Культура гортензии положительно зарекомендовала себя на отечественном

рынке посадочного материала. Поэтому возникает объективная необходимость

получения большого количества высококачественных саженцев. Клональное

микроразмножение является одним из основных современных методов решения

этой проблемы для большинства представителей растительного мира. Виды и сорта

гортензии не являются исключением, поскольку применение традиционных

методов вегетативного размножения может обеспечить получение существенно

меньшего количества саженцев, а генеративный способ актуален исключительно

при размножении видовых форм. Таким образом, для увеличения эффективности

производства большого количества генетически однородного

высококачественного посадочного материала в течение всего года не теряет
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актуальности совершенствование основных этапов технологии размножения

сортов Hydrangea в условиях in vitro.

Степень разработанности темы. Вопросам производства

высококачественного посадочного материала представителей рода Hydrangea L.

уделяется большое внимание как отечественными, так и зарубежными

исследователями. 1987 году T.K. Sebastian и C.W. Heurser впервые разработали

протокол микроразмножения Hydrangea quercifolia Bart. J. Adelberg и Šiško M. в

2006 году изучали особенности получения асептической культуры Hydrangea

macrophylla. Особенности культивирования гортензии в условиях in vitro были

изучены следующими учеными: Леонардом Штольцом, Abou Dahab, L. Boccon-

Gibod, E. Sacco, В.И. Маляровская, J. Xiao. Сортоизучение и селекция велась

учеными: S.M. Reed, T.A. Rinehart, N. Kudo, Y. Niimi, Y. Kitamura, M. A. Dirr, J.

Renault, T. G. Ranney, A. Schoemaker, К. Максимович.

Вместе с тем, в настоящее время вопросы клонального микроразмножения

освещены не в полной мере. Технология требует совершенствования и доработки,

особенно на этапах собственно микроразмножения и адаптации. Изучение этапа

адаптации растений- регенерантов к нестерильным условиям требует особого

внимания, так как от этого этапа зависит выход жизнеспособного качественного

посадочного материала. Разработка способов сохранения растений в культуре in

vitro позволит поддерживать генетический банк растений для дальнейшего

изучения культуры. Совершенствование элементов технологии производства

посадочного материала гортензии методом клонального микроразмножения с

последующей адаптацией и доращивания саженцев имеет важное значение для

производства качественного посадочного материала в больших количествах.

Цель исследований - оптимизация элементов технологии клонального

микроразмножения современных перспективных сортов гортензии для увеличения

объемов производства посадочного материала.
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Задачи исследований:

1. Оптимизировать составы питательных сред на этапах собственно

микроразмножения и укоренения при культивировании в условиях in vitro

представителей рода Hydrangea L.;

2. Изучить возможность длительного хранения микрорастений гортензии в

условиях замедленного роста с использованием ретардантов;

3. Разработать способы повышения эффективности этапа адаптации для

регенерантов представителей рода Hydrangea L. с применением гидропоники;

4. Изучить влияние дополнительного освещения светом различного спектрального

состава на некоторые биохимические и морфологические показатели листьев

регенерантов и последействие этого приема на повышение зимостойкости

Hydrangea macrophylla Thunb.;

5. Дать оценку экономической эффективности приема адаптации посадочного

материала, выращенного способом клонального микроразмножения.

Научная новизна исследований. Впервые на основе выявления

особенностей влияния различного состава питательных сред установлены

оптимальные из них для реализации морфогенетического потенциала сортов

гортензии и увеличения выхода посадочного материала. Впервые установлены

особенности влияния дополнительного освещения узкоспектральным светом на

биохимические и морфологические показатели листьев растений- регенерантов и

выявлено последействие этого приема на зимостойкость растений гортензии

крупнолистной в условиях открытого грунта. Впервые установлены особенности

влияния применения гидропонной установки при адаптации растений-

регенерантов гортензии к нестерильным условиям.

Теоретическая и практическая значимость исследовательской работы.

В ходе исследований установлены особенности производства посадочного

материала методом клонального микроразмножения сортов Hydrangea macrophylla

Thunb., Hydrangea paniculata Siebold, Hydrangea arborescens L. Подобраны виды

стерилизующих агентов и их длительность экспозиции. Выявлены оптимальный

https://ru.wikipedia.org/wiki/Thunb.
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минеральный и гормональный составы питательных сред на этапах собственно

микроразмножения и укоренения. Изучены особенности адаптации исследуемых

объектов к нестерильным условиям с применением гидропонной установки.

Изучены особенности гормонального аспекта влияния узкоспектрального состава

света на устойчивость представителей рода Hydrangea L. к кратковременному

охлаждению в условиях in vitrо. Показана возможность применения депонирования

в условиях in vitro представителей рода Hydrangea L. с использованием

ретардантов. Доказана высокая экономическая эффективность разработанных

приемов при производстве высококачественного посадочного материала

гортензии.

Полученные результаты могут быть использованы в учебном процессе в

качестве дополнительного материала по теме: «Способы вегетативного

размножения декоративных растений», а также в учебном процессе при

проведении лекционных и лабораторно-практических занятий по дисциплинам:

«Декоративное питомниководство», «Технологии размножения декоративных

растений».

Методология и методы исследований. В исследованиях использовали

методику биотехнологических исследований с культурами изолированных тканей

и органов растений, основываясь на общепринятых классических приемах

(Бутенко, 1999). Исследования проводили на базе РГАУ- МСХА им. К. А.

Тимирязева, изучение способов клонального микроразмножения проводили в

лаборатории биотехнологии растений ФГБУН ГБС им. Н.В. Цицина РАН.

Изучение влияния досветки на развитие регенерантов проводили совместно с

лабораторией физиологии и иммунитета растений ГБС РАН. Рабочие гипотезы

(научные предположения) были сформулированы, исходя из анализа источников

литературы, опыта лабораторных и полевых исследований.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Усовершенствованная технология получения посадочного материала

методом клонального микроразмножения на этапах введения в культуру,
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собственно микроразмножения, укоренения микропобегов, адаптации к

нестерильным условиям;

2. Применение дополнительного освещения растений-регенерантов светом

различного спектрального состава с целью повышения зимостойкости гортензии

крупнолистной;

3. Оптимизированный способ адаптации растений-регенерантов в условиях

гидропоники.

Степень достоверности экспериментальных данных. Достоверность

результатов исследования подтверждается достаточным количеством

экспериментов, современными методами исследования, которые соответствуют

поставленным в работе целям и задачам. Статистическая обработка результатов

исследований проведена согласно методике Б.А. Доспехова (Доспехов, 2011) и

А.В. Исачкина (Исачкин и Крючкова, 2019). Полученные результаты обработаны с

помощью программного обеспечения Microsoft Office Excel 2017, программ

PAST 4.0 (PAleontological STatistics) и Teledyne Lumenera Infinity Analyze-7.

Апробация результатов исследований. Основные положения диссертации

доложены, обсуждены и одобрены на конференциях: Второй международной

научной конференции «Цветоводство: теоретические и практические аспекты» (г.

Ялта, 2020 г.); Международной научной конференции молодых ученых и

специалистов, посвященной 135- летию со дня рождения А. Н. Костякова, (г.

Москва, 2022 г.); Международной научной конференции молодых учёных и

специалистов, посвящённой 180-летию со дня рождения К.А. Тимирязева (г.

Москва, 2023г.); Международной научно-практической конференции «Актуальные

вопросы биологии, селекции и агротехники садовых культур» в честь 100-летия со

дня рождения академика Г. И. Тараканова (г. Москва, 2023г.); Всероссийской с

международным участием научной конференции молодых ученых и специалистов,

посвященной 155- летию со дня рождения Н.Н. Худякова (г. Москва, 2021 г.);

Всероссийской научно- практической конференции «Биотехнологические

исследования на современном этапе развития сельскохозяйственной науки и
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практики: новые подходы, направления, методы и технологии» (г. Москва, 2019 г.);

Всероссийской научно- практической конференции с международным участием

«Ботанические сады в XXI веке: сохранение биоразнообразия, стратегия развития

и инновационные решения», посвященная 20- летию образования Ботанического

сада НИУ «БелГУ» (г. Белгород, 2019 г.).

Публикации результатов исследований. По материалам диссертационного

исследования опубликовано 10 печатных работ, в том числе 2 публикации в

журналах, рекомендованных рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Личный вклад автора. Автором лично проведены все исследования, анализ

и статистическая обработка экспериментальных данных, подготовка научных

публикаций и докладов, написание диссертационной работы.

Структура и объём диссертации. Диссертация изложена на 144 страницах,

состоит из введения, основной части, содержащей 18 таблиц, 70 рисунков,

заключения, списка литературы, включающего 169 источников, в том числе 120 на

иностранном языке.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 История и распространение рода Hydrangea L.

Представители рода Hydrangea L. распространены как в умеренных, так и в

тропических регионах Восточной Азии, Северо-Восточной Америки и Южной

Америки. Среди этих видов наиболее распространен Hydrangea macrophylla

(Thunb.) Ser., происходящий из Южного Китая и Японии (Kardos et al., 2009; Nesi

et al., 2013).

Считается, что первые представители рода Hydrangea L. входят в состав

флоры мелового периода мезозойской эры. Ископаемый вид под названием

Hydrangea alaskana Hollick был обнаружен на горе Джау на Аляске (США), из

участка породы, относящегося к палеогеновому периоду (охватывает период от 66

до 23 миллионов лет назад). Множество окаменелостей обнаруживают в Азии, где

этот вид впервые начали культивировать тысячи лет назад (Mustoe, 2002; Abe &

Ohtani, 2013).

В Северной Америке в диком виде произрастают 2 вида гортензии -

Hydrangea arborescens L. и Hydrangea quercifolia Bartram, которые положили

начало распространению культуры. H. arborescens была интродуцирована в Европу

из Северной Америки в 1736 году Джоном Бартрамом, что сделало ее первым

видом гортензии, культивируемым на этом континенте, причем это произошло еще

до того, как род получил свое официальное название. Название «hydrangea» было

впервые использовано Иоганном Фридрихом Гроновиусом для описания H.

arborescens во «Flora Virginica», а позже использовалось Линнеем для того же вида

в «Species Plantarum» (Church, 2001; Sherwood, 2020). Руис и Павон впервые

описали южноамериканские гортензии в 1789 году, отнеся их к роду Cornidia. H.

quercifolia была впервые описана Уильямом Бартрамом в 1791 году (Sherwood,

2020).
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История H. macrophylla в Европе началась с первой французской

кругосветной экспедиции, которой руководил Луи-Антуан де Бугенвилль.

Благодаря стараниям медика и ботаника Филибера Коммерсона этот вид получил

название, которое широко используется и в настоящее время (Шведе, 1961).

7 ноября 1768 года французская экспедиция прибыла на остров Маврикий в

Индийском океане. Коммерсон расположился в поместье управляющего островом

Пуавра – основателя одного из первых ботанических садов в южном полушарии. В

парке при поместье Коммерсон впервые увидел еще пока малоизвестный

кустарник и сразу оценил его декоративные свойства. Привезенное из Китая

растение во время цветения покрывалось большими шаровидными голубыми и

розовыми соцветиями. Ученый назвал неизвестный вид «гортензия», что является

производным от латинского слова «hortus» (сад). В те времена это было довольно

распространенное женское имя. Поэтому до сих пор ведутся споры о том, в честь

кого было названо растение: сестры принца Карла Генриха Нассау-Зигена, который

принимал участие в экспедиции и не раз восторженно рассказывал Коммерсону о

своей родственнице, или в честь Николь-Рейн Гортензии Лепот – первой

французской женщины-математика и астронома. Позднее европейские ботаники

дали растению официальное название «Hydrangea macrophylla» (гортензия

крупнолистная), которое является производным от греческих слов «hydor» - вода и

«angeion» - сосуд. Таким образом, ученые подчеркнули биологические

характеристики культуры относительно наличия влаги в почве (Сокольский, 2006;

Маляровская, 2011).

Распространение гортензии началось в 1788 году, когда сэр Джозеф Бэнкс

привозит из Японии крупнолистные гортензии под названием «Hydrangea

hortensis» (McClintock, 1957). Огромный вклад в развитие культуры привнес врач

и ботаник Филипп Франц фон Зибольд. Он стал первым ученым, выявившим

разнообразие японской гортензии и описавшим несколько новых видов. Зибольд

пробыл в Японии шесть лет, с 1823 по 1829 год. В 1828 году, еще находясь в

Нагасаки, он опубликовал свою первую и единственную ботаническую
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монографию под названием «Synopsis Hydrangeae Generis Specierum» (Jarrett, 1993;

Ohba & Akiyama, 2013). До публикации работы Зибольда было зарегистрировано

всего пять видов гортензии ботаником Карлом Питером Тунбергом, который

сначала ошибочно отнес растения к роду Viburnum L. (калина) (Пилипенко, 1954).

Интерес к гортензии Зибольда сохранился и после того, как он покинул Японию.

Позже он в совместной работе с Йозефом Герхардом Цуккарини описал и

проиллюстрировал многие виды. Зибольд опубликовал восемь новых видов и

четыре новых внутривидовых таксона в 1828 году, а затем вместе с Цуккарини, в

1839 и 1841 годах, описал еще восемь новых видов и один внутривидовой таксон.

В конечном итоге ученые описали 15 видов и пять разновидностей гортензии (Ohba

& Akiyama, 2013).

В 1859 году русский ботаник и академик Санкт-Петербургской академии

наук Карл Иоганн Максимович был отправлен императором Александром II в

Японию для изучения растений. Из экспедиции ученый привез более 400 растений,

которые были интродуцированы в сады Санкт-Петербурга. В 1867 году он

опубликовал свое исследование, посвященное азиатским гортензиям (Maximowicz,

1867; Сокольский, 2006).

Hydrangea anomala D.Don, Hydrangea aspera Buch. - Ham. ex D.Don и

Hydrangea heteromalla D.Don были интродуцированы в 19 веке в Европе двумя

ботаниками-энтузиастами: Фрэнсисом Бьюкененем и Натаниэльем Уолличем

(McClintock, 1957).

В 1879 году английский ботаник и коллекционер растений Чарльз Мэрис,

которого компания James Veitch & Sons (ныне знаменитый английский питомник

«Veitch» в Челси) отправила на поиски новых растений в Японию, Китай и Тайвань,

обнаружил более 500 новых видов, которые впоследствии были интродуцированы

в Англии. На основе этих видов были впервые получены 2 сорта гортензии

крупнолистной: Mariesii и Rosea. В 1901 года эти сорта были представлены на

выставке в Париже, где имели колоссальный успех. Французские садоводы с


[…]


4. Выявлено, что в условиях длительного депонирования представителей

рода Hydrangea L. в течение шести месяцев субкультивирования при +15 °С

применение препарата ПБЗ в концентрации 0,4 мг/л обеспечивает сохранение

максимальной жизнеспособности регенерантов. В условиях световой комнаты при

+23 °С сохранность регенерантов не зависит от типа и концентрации ретарадантов.

5. Установлено, что дополнительная досветка красным и синим спектрами

света способствовала изменению морфометрических параметров листа и

биохимического состава в тканях регенерантов, оказала положительное

воздействие на процесс адаптации растений к воздействию низких положительных

температур в условиях in vitro. В дельнейшем при выращивании растений в

открытом грунте наблюдали положительное последействие досветки. В результате

жизнеспособность вегетативных и генеративных почек увеличилась по сравнению

с контролем в 3 раза.

6. Выявлено, что при адаптации укорененных регенерантов в условиях

гидропоники наиболее эффективным субстратом является агроперлит фракции

1,25 мм. Использование гидропонной установки при адаптации растений-
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регенерантов к нестерильным условиям дает возможность получения посадочного

материала гортензии с развитой надземной частью и корневой системой за более

короткий срок, чем при адаптации в условиях фитотрона.

7. Доказано, что производство саженцев по усовершенствованной

технологии клонального микроразмножения является высокорентабельной:

уровень рентабильности составляет 169%.

РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ

Для получения большого количества посадочного материала представителей

рода Hydrangea L. в промышленных масштабах рекомендуется использовать

способ клонального микроразмножения. Для достижения максимального

коэффициента размножения на этапе собственно микроразмножения наиболее

эффективным является применение питательных сред с минеральными основами

MS и QL. Для сортов видов H. paniculata и H. arborescens в качестве источника

углеводного питания рекомендуется использовать сахарозу, для сортов H.

macrophylla- глюкозу. В качестве источника цитокинина наиболее эффективным

является 6-БАП в концентрации 1 мг/л. Для повышения адаптационной

способности представителей рода Hydrangea L. рекомендуется применение

гидропонной установки, в качестве субстрата следует применять агроперлит и

кокосовый субстрат. Для повышения зимостойкости H. macrophylla рекомендуется

применение досветки регенерантов красным (85%) и синим (15%) спектрами света

в условиях in vitro, а также применение лутрасила в качестве укрывного материала.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

MS – питательная среда по прописи Murashige and Skoog (1962)

QL – питательная среда по прописи Quoirin and Lepoivre (1977)

WPM –Woody Plant Medium питательная среда по прописи McCown and Lloyd

(1981)

B5 – питательная среда по прописи Gamborg and Eveleigh, 1968.

6-БАП –6-бензиламинопурин

ГК 3- гибберелловая кислота

ИУК- Индол-3-уксусная кислота

ИМК- Индолил-3-масляная кислота

ССС- хлорхолинхлорид

ПБЗ- паклобутразол
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А

Подбор субстрата для адаптации растений гортензии с использованием

гидропонной установкой

Приложение А 1- Рабочие растворы для приготовления баковой смеси

гидропонной установки

Раствор А Раствор Б

Вещество Количество, г Вещество Количество, г

K2SO4 125 Ca(NO3)2 300

KHPO4 250 K2O 1,5

NH4NO3 75 Аквамикс 20

KNO3 125 Железо 13% 12

Mg(NO3)2 250 Железо 6% 10

MgSO4 250 Хелат марганца 8
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Приложение Б

Подбор оптимального минерального состава питательной среды на этапе

собственно микроразмножения

Приложение Б 1- Результаты дисперсионного анализа данных об изменчивости

коэффициента размножения редставителей рода Hydrangea L. в зависимости от

фактора А (сорт), фактора В (минеральная основа питательной среды) и

взаимодействия факторов

Источник

вариации
SS df ms σ2 F F05 F01 pin% НСР05

Общая 1049,7 359 2,5

Фактор А (сорт) 136,2 5 27,2 0,4 18,1 2,2 3,0 17 0,63

Фактор В

(минеральная

основа

питательной

среды)

309,9 3 20,7 0,2 13,7 2,6 3,8 9 0,47

Взаимодействие

АВ
97,2 15 6,5 0,3 4,3 1,7 2,0 13 1,59

Случайная 506,5 336 1,5 1,5

Приложение Б 2- Круговая диаграмма долей влияния фактора А (сорт),

фактора В (минеральная основа питетльной среды) и взаимодействие факторов на

коэффициент размножения представителей рода Hydrangea L.

17

9

1361

Фактор А (сорт)

Фактор В

(минеральная основа

питательной среды)

Взаимодействие АВ

Случайный фактор
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Приложение В

Выявление оптимальной концентрации цитокинина 6-БАП

Приложение В 1- Результаты дисперсионного анализа данных об изменчивости

коэффициента размножения редставителей рода Hydrangea L. в зависимости от

фактора А (сорт), фактора В (концентрация 6-БАП) и взаимодействия факторов

Источник

вариации
SS df ms σ2 F F05 F01 pin% НСР05

Общая 4241,7 659 512,7 100

Фактор А (сорт) 1064,4 10 106,4 201,3 22,2 1,83 2,3 42 1,3

Фактор В

(концентрация

6-БАП)

86,4 4 21,6 105,4 4,5 2,6 3,78 22 0,8

Взаимодействие

АВ
138,9 10 13,9 201,3 2,9 1,5 1,7 35 3

Случайная 2951,9 616 4,8 4,8 1

Приложение В 2- Результаты дисперсионного анализа данных об изменчивости

высоты микропобегов представителей рода Hydrangea L. в зависимости от фактора

А (сорт), фактора В (концентрация 6-БАП) и взаимодействия факторов

Источник

вариации
SS df ms σ2 F F05 F01 pin% НСР05

Общая 805,8 659 100

Фактор А (сорт) 438,3 10 43,8 0,7 7,8 1,83 2,3 37 0,3

Фактор В

(подвой)
169,4 4 42,3 0, 10,2 2,6 3,78 13 0,2

Взаимодействие

АВ
40,8 10 4,0 0,7 3,4 1,46 1,7 37 0,7

Случайная 157,2 616 0,2 0,2 13
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Приложение Г

Подбор оптимальной концентрации гибберелловой кислоты

Приложение Г 1- Результаты дисперсионного анализа данных об изменчивости

коэффициента размножения H. macrophуlla 'Peppermint' в зависимости от

концентрации ГК 3 в питательной среде

Источник

вариации
SS df ms σ2 F F05 F01 pin% НСР05

Общая 1294,5 89 17,9 100

Фактор А

(концентрация

ГК 3)

641,4 2 320,7 10,4 42,72 3,1 4,9 58 1,70

Случайная 653,1 87 7,5 7,5 42

Приложение Г 2- Круговая диаграмма долей влияния фактора А

(концентрация ГК 3) и случайного фактора на коэффициент размножения H.

macrophуlla 'Peppermint'

Приложение Г 3- Результаты дисперсионного анализа данных об изменчивости

коэффициента размножения H. paniculata 'Magical Candle' в зависимости от

концентрации ГК 3 в питательной среде

Источник

вариации
SS df ms σ2 F F05 F01 pin% НСР05

Общая 1389,6 89 18,7 100

Фактор А

(концентрация

ГК 3)

595,4 2 297,7 9,6 32,61 3,15 4,98 51 1,88

Случайная 794,2 87 9,1 9,1 49

58

42

Доля влияния

фактора А

(концентрация ГК 3)

Доля влияния

случайного фактора
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Приложение Г 4- Круговая диаграмма долей влияния фактора А

(концентрация ГК 3) и случайного фактора на коэффициент размножения H.

paniculata 'Magical Candle'

Приложение Г 5- Результаты дисперсионного анализа данных об изменчивости

высоты микропобегов H. paniculata 'Magical Candle' в зависимости от концентрации

ГК 3 в питательной среде

Источник

вариации
SS df ms σ2 F F05 F01 pin% НСР05

Общая 62,1 89 0,8 100

Фактор А

(концентраци

я ГК 3)

25,3 2 12,6 0,4 29,87 3 4,61 49 0,39

Случайная 36,8 87 0,4 0,4 51

Приложение Г 6- Круговая диаграмма долей влияния фактора А

(концентрация ГК 3) и случайного фактора на высоту микропобегов H. paniculata

'Magical Candle'

49

51

Доля влияния

фактора А

(концентрация

ГК)

Доля влияния

случайного

фактора

51

49

Доля влияния

фактора А

(концентрация

ГК 3)

Доля влияния

случайного

фактора
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Приложение Г 7- Результаты дисперсионного анализа данных об изменчивости

высоты микропобегов H. macrophуlla 'Peppermint' в зависимости от концентрации

ГК 3 в питательной среде

Источник

вариации
SS df ms σ2 F F05 F01 pin% НСР05

Общая 24,8 89 - -

Фактор А

(концентраци

я ГК 3)

0,3 2 0,1 - 0,45 3,15 4,9 - -

Случайная 24,5 87 0,3 - -

Fa< F05 и Fa< F01, фактора А не влияет на высоту микропобегов
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Приложение Д

Изучение морфогенетического потенциала представителей рода Hydrangea

L. при применении различных источников углеводного питания

Приложение Д 1- Результаты дисперсионного анализа данных об изменчивости

коэффициента размножения редставителей рода Hydrangea L. в зависимости от

фактора А (вид), фактора В (источник углеводного питания) и взаимодействия

факторов

Источник

вариации
SS df ms σ2 F F05 F01 pin% НСР05

Общая 42,7 44 1,4 100

Фактор А (вид) 2,8 2 1,4 0,1 6,4 3,3 5,4 4 0,34

Фактор В

(источник

углевода)

24,9 2 12,5 0,8 58,1 3,3 5,4 58 0,42

Взаимодействие

АВ
7,3 4 1,8 0,3 8,5 2,7 4,0 23 0,95

Случайная 7,7 36 0,2 0,2 15
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Приложение Е

Экономическая эффективность адаптации посадочного материала,

выращенного способом клонального микроразмножения представителей рода

Hydrangea l.

Приложение Е 1- Технические требования к микрочеренкам, укорененным in vitro
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