УТВЕРЖДАЮ

Директор ФГБУН «Федеральный
исследовательский центр

«Субтропический научный центр

Российской академии наук»

(ФИЦ СЦ РАН), академик РАН

А.В. Рындин

«18» июля 2024 г.

ОТЗЫВ

Ведущей организации федерального государственного бюджетного учреждения науки «Федеральный исследовательский центр «Субтропический научный центр Российской академии наук» (ФИЦ СЦ РАН) на диссертационную работу Ахметовой Л.Р. на тему: «Совершенствование технологии клонального микро-размножения представителей рода *Hydrangea* L.», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.4. Садоводство, овощеводство, виноградарство и лекарственные культуры. **Актуальность** представленной диссертационной работы Ахметовой Л.Р. состоит в том, что в настоящее время для реализации принятой концепции импортозамещения, возникла необходимость в активном развитии отрасли декоративного питомниководства. Основопологающим фактором эффективности развития этой отрасли является правильный подбор ассортимента декоративных растений, которые должны быть востребованы в системе озеленения урбанизированных территорий. Так, на сегодняшний день представители рода *Hydrangea* положительно зарекомендовали себя и пользуются большим спросом на отечественном рынке, однако имеются проблемы в получении большого количества высококачественного посадочного материала.

Основываясь на этом, автором работы поставлена **цель исследований**, заключающаяся в оптимизации элементов технологии клонального микро-размножения современных перспективных сортов гортензии для увеличения объемов производства посадочного материала.

Научная новизна работы состоит в том, что впервые на основе выявления особенностей влияния различного состава питательных сред установлены оптимальные из них для реализации морфогенетического потенциала сортов гортензии и увеличения выхода посадочного материала. Впервые установлены особенности влияния дополнительного освещения узкоспектральным светом на биохимические и морфологические показатели листьев растений-регенерантов и выявлено последствие этого приема на зимостойкость растений гортензии крупнолистной в условиях открытого грунта.

Теоретическая значимость работы. Автором подобраны виды стерилизующих агентов и их длительность экспозиции. Выявлен оптимальный минеральный и гормональный составы питательных сред на этапах собственно

микроразмножения и укоренения. Изучены особенности гормонального аспекта влияния узкоспектрального состава света на устойчивость представителей рода *Hydrangea* L. к кратковременному охлаждению в условиях *in vitro*. Показана возможность применения депонирования в условиях *in vitro* представителей рода *Hydrangea* L. с использованием ретардантов.

Практическая значимость работы заключается в том, что Ахметовой Л.Р. установлены особенности производства посадочного материала методом клонального микроразмножения сортов *Hydrangea macrophylla* Thunb., *Hydrangea paniculata* Siebold, *Hydrangea arborescens* L. Впервые выявлено влияние применения гидропонной установки при адаптации растений-регенерантов гортензии к нестерильным условиям. Полученные результаты могут быть использованы в учебном процессе в качестве дополнительного материала по теме: «Способы вегетативного размножения декоративных растений», а также в учебном процессе при проведении лекционных и лабораторно-практических занятий по дисциплинам: «Декоративное питомниководство», «Технологии размножения декоративных растений».

В работе автором выделены **основные научные положения**, заключающиеся в следующем: 1. Усовершенствованная технология получения посадочного материала методом клонального микроразмножения на этапах введения в культуру, собственно микроразмножения, укоренения микропобегов, адаптации к нестерильным условиям; 2. Применение дополнительного освещения растений-регенерантов светом различного спектрального состава с целью повышения зимостойкости гортензии крупнолистной; 3. Оптимизированный способ адаптации растений-регенерантов в условиях гидропоники.

Структура и содержание работы. Диссертация изложена на 144 страницах, состоит из введения, основной части, содержащей 18 таблиц, 70 рисунков, заключения, списка литературы, включающего 169 источников, в том числе 120 на иностранном языке.

Во введении автор работы обосновывает актуальность исследуемой проблемы, формулирует цель и задачи исследования, обосновывает научную новизну и практическую значимость работы.

В первой главе обобщены данные отечественной и зарубежной научной литературы по истории и распространению рода *Hydrangea* L. Показано их народно-хозяйственное и декоративное значение. Представлена систематика рода, и морфо-биологические, и экологические особенности видов рода *Hydrangea* L.. В главе так же широко обсуждаются вопросы агротехники, размножение представителей рода *Hydrangea* L. Автором приведены данные по истории развития клонального микроразмножения представителей рода *Hydrangea* L. и их культивированию в условиях *in vitro*. Дано описание этапа длительного сохранения в культуре *in vitro*. Показано также использование гидропонных установок для адаптации регенерантов *ex vitro* и влияние спектрального состава света на рост и развитие растений.

Во второй главе «Материалы, методика и условия проведения опыта» очень подробно описаны объекты и методика исследований, которые дают представление о методическом уровне постановки экспериментов, методах проведения лабораторных анализов. В частности, дано описание экспериментов по подбору стерилизующих агентов при введении в стерильную культуру *in vitro*; оптимального минерального и гормонального состава питательных сред на этапе собственно микроразмножения представителей рода *Hydrangea L.* Приведены условия длительного депонирования растений; типы и концентрации ауксинов в составе питательной среды на этапе ризогенеза. Дано описание состава субстрата для адаптации микрорастений к нестерильным условиям в помещении фитотрона, а также типы досветки узкоспектральным светом. Глава в достаточной степени иллюстрирована рисунками.

Результатам экспериментальных исследований посвящена Глава 3. «Совершенствование элементов технологии клонального микроразмножения растений рода *Hydrangea L.* на этапе собственно микроразмножения». Ахметовой Л.Р. приведены результаты по оптимизации минерального и гормонального состава питательных сред. Изучен морфогенетический потенциал представителей рода *Hydrangea L.* при применении регуляторов роста и различных источников углеводного питания. Автором определены условия длительного депонирования представителей рода при низких положительных температурах. Проведен подбор субстрата для адаптации растений гортензии с использованием гидропонной установки. Диссертантом изучено влияние действия досветки узкоспектральным светом на биохимические и морфометрические показатели растений-регенерантов, а также последствие досветки на зимостойкость гортензии крупнолистной в условиях открытого грунта.

Результаты в полной мере проиллюстрированы таблицами и рисунками.

В четвертой главе «Экономическая эффективность адаптации посадочного материала представителей рода *Hydrangea L.* в условиях гидропонной установки» дана оценка экономической эффективности определяющая целесообразность использования способа клонального микроразмножения гортензии. Ахметовой Л.Р. на основании полученных результатов показано, что производство саженцев по усовершенствованной ею технологии клонального микроразмножения является высокорентабельным, при этом уровень рентабельности составляет 169 %.

Диссертационная работа завершена заключением и предложениями производству. Заключение отражает все достигнутые научные результаты проведенных исследований и полностью соответствует поставленным задачам.

Работа написана хорошим научным языком, в достаточном объеме проиллюстрирована. Автореферат в целом отражает основное содержание работы. Основные научные положения, выводы и рекомендации диссертационной работы Ахметовой Л.Р. являются обоснованными и достоверными, поскольку они базируются на экспериментальном материале, полученном в лабораторных опытах. Закладка и ведение лабораторных опытов соответствуют методи-

ческим требованиям, предъявляемым к исследованиям в области биотехнологии (культура клеток и тканей). Для постановки опытов (введение в культуру, микроразмножение, адаптация) применяли современное аналитическое и лабораторное оборудование. Результаты исследований проанализированы и обработаны с использованием методов статистической обработки экспериментальных данных

Результаты исследований прошли апробацию на научных конференциях различного уровня и могут быть использованы в учебном процессе в качестве дополнительного материала по теме: «Способы вегетативного размножения декоративных растений», а также в учебном процессе при проведении лекционных и лабораторно-практических занятий по дисциплинам: «Декоративное питомниководство», «Технологии размножения декоративных растений». По материалам диссертационного исследования опубликовано 10 печатных работ, в том числе 2 публикации в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

В качестве небольших пожеланий и замечаний отметим следующее:

1. В Главе 2. «Материалы, методика и условия проведения опыта» Автор работы для большей эффективности стерилизации растительного материала дополнительно использовал в составе питательной среды антибиотик Gentamicin в концентрации 0, 5 мг/л. В методике следовало уточнить автоклавировали питательную среду вместе с антибиотиком или использовали, так называемую «холодную стерилизацию» (фильтрацию). Это важно, потому что антибиотики термолабильны.
2. В Подпункте 3.5.1 «Влияние досветки на биохимические и морфометрические показатели листьев растений-регенерантов» на Рисунок 69 – «Морфометрические показатели листьев гортензии при различных вариантах досветки» не корректно дано название сторон эпидермиса листа «меньшая», «большая» (верхняя и нижняя).
3. Во введении в абзаце «структура и объем диссертации» и в «списке литературы» указано разное количество источников – 169 и 170.
4. В тексте диссертационной работы и автореферата имеются неточности и технические ошибки, которые в целом не влияют на суть работы.

Все вышеперечисленные замечания не носят принципиального характера и не умаляют достоинств и значения работы. В целом диссертационная работа Ахметовой Лилии Рафисовны по постановке задач, объему выполненных работ, использованию методов исследования, а также уровню полученных в ходе эксперимента результатов, представляет законченную научно-квалификационную работу в области садоводства и современных методов биотехнологий.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Ахметовой Лилии на тему: «Совершенствование технологии клонального микроразмножения представителей ро-

да *Hydrangea L.*», является законченным научно-квалификационным трудом, содержащим новые научные и практические данные по решению задачи усовершенствования технологических этапов клонального микроразмножения представителей рода *Hydrangea L.* По объему проведенных исследований, глубине анализа полученных результатов, новизне, теоретической и практической значимости, выводам и рекомендациям производству диссертационная работа соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Ахметова Л.Р. заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности: 4.1.4. Садоводство, овощеводство, виноградарство и лекарственные культуры.

Отзыв на диссертацию рассмотрен в лаборатории биотехнологии растений и утвержден на заседании Экспертно-методическая комиссия по биологическим, сельскохозяйственным наукам и наукам о Земле ФГБУН «Федеральный исследовательский центр «Субтропический научный центр Российской академии наук», протокол № от «18» июля 2024 г.

Кандидат биологических наук
(специальность 03.02.08 экология)
ведущий научный сотрудник,
заведующая лабораторией биотехнологии
e-mail: malyarovskaya@yandex.ru

В.И. Маляровская
18 июля 2024 г.

Подпись Маляровской Валентины Ивановны удостоверяю:
Ученый секретарь
ФГБУН «Федеральный исследовательский центр
«Субтропический научный центр
Российской академии наук»,
кандидат технических наук

В.С. Бригида

Данные об организации:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Федеральный исследовательский центр «Субтропический научный центр Российской академии наук» (ФИЦ СНЦ РАН); 354002, г. Сочи, ул. Яна Фабрициуса, д. 2/28; тел.: (862) 200-18-22; e-mail: subplod@mail.ru